
ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE CAMPO DO BRITO
Balanço Financeiro

Anexo 13 - Art. 103 da Lei Federal nº 4.320/64

Exercício: 2023

Ingressos Dispêndios

Especificação 2023 2022 Especificação 2023 2022

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 69.553.450,97 66.835.743,79 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 74.660.194,39 66.834.680,35

 -   Ordinária 37.683.961,74 36.281.159,45  -   Ordinária 40.038.043,88 37.002.476,14

  5000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 35.641.339,99 35.030.143,45   5000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 26.868.093,43 26.059.826,68

  5001001 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1.478.815,88 682.453,19   5001001 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

5.121.273,56 3.768.291,11

  5001002 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

563.805,87 568.562,81   5001002 - IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

8.048.676,89 7.174.358,35

 -   Vinculada 31.869.489,23 30.554.584,34  -   Vinculada 34.622.150,51 29.832.204,21

  5400000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

14.183.994,21 13.457.607,42   5400000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

1.816.361,62 1.951.380,44

  5401070 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO
PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO

93.306,13 597.366,12   5401070 - IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO
PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO

16.247.257,03 13.786.114,58

  5410000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO - VAAF

0,00 0,00   5420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB -
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT

0,00 128.520,95

  5420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO - VAAT

-4.904,60 132.946,44   550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 353.461,86 591.805,55

  543 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA
UNIÃO - VAAR

135.932,83 0,00   552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (PNAE)

562.298,69 575.895,17

  550 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 294.767,00 272.324,10   553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO
TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)

301.834,79 220.521,53

  551 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

0,00 0,00   569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 1.022,14 299.573,70

  552 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

318.198,60 225.174,00   576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS
PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

770.617,71 0,00

  553 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR
(PNATE)

213.979,71 64.785,37   600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO
DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

7.228.321,02 6.456.288,03

  569 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 408.665,73 0,00   601 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO
DE ESTRUTURAÇÃO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

611.870,00 304.988,75

  570 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A
CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À
EDUCAÇÃO

0,00 477.500,00   602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO
DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE - RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA
COVID-19 NO BOJO DA AÇÃO 21C0.

0,00 563.476,70

  571 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS
E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À EDUCAÇÃO

0,00 951.346,31   6040000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO
FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE
ÀS ENDEMIAS

803.473,63 0,00

  576 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

0,00 0,00   6050000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA
À COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS
SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM.

329.243,03 0,00
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  5990000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO 0,00 12.781,42   621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

44.950,38 40.660,90

  5993110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

974,93 0,00   660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

779.973,25 732.876,64

  600 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

5.362.180,81 8.618.972,92   661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS
ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

137.405,13 70.653,05

  601 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE
ESTRUTURAÇÃO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

1.679.880,00 0,00   700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU
INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

347.691,97 1.255.707,26

  602 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE -
RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA COVID-19 NO
BOJO DA AÇÃO 21C0.

0,00 0,00   7040000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A
ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

7.463,10 333.628,15

  6040000 - TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO
FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS

1.148.784,00 0,00   7047041 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A
CESSÃO ONEROSA DO BÔNUS DE ASSINATURA DO PRÉ-SAL

0,00 45.403,38

  6050000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA À
COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM.

425.015,67 0,00   706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 1.159.261,41 0,00

  621 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS
PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL

46.301,78 64.109,10   710 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS 0,00 665.990,00

  631 - TRANSFERÊNCIAS DO GOVERNO FEDERAL REFERENTES A
CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À
SAÚDE

0,00 0,00   7150000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR
CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

9.000,00 0,00

  632 - TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVÊNIOS
E INSTRUMENTOS CONGÊNERES VINCULADOS À SAÚDE

0,00 350.000,00   750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO
DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

42,90 36.507,92

  6593110 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS.

0,00 0,00   751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

3.110.600,85 1.760.743,62

  660 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

466.385,44 378.428,02   8981401 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO PARA AÇÕES
EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL

0,00 11.467,89

  661 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

200.897,97 174.346,61    - Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

  665 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS
CONGÊNERES VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00 0,00    - Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

  700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU
INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO

7.565,19 1.461.924,26    - Recursos Destinado a Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

  701 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU
INSTRUMENTOS CONGÊNERES DOS ESTADOS

0,00 106.000,00    - Recursos Destinado a Assistência Social 0,00 0,00

  7040000 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES
DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

595.062,40 655.521,93    - Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00

  7047041 - TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A CESSÃO
ONEROSA DO BÔNUS DE ASSINATURA DO PRÉ-SAL

0,00 276.991,31

  705 - TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES
DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL

31.959,07 29.971,16

  706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 3.050.123,38 0,00
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  7077071 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - INCISO I DO ART. 5º DA LEI
COMPLEMENTAR 173/2020 - SAÚDE

0,00 0,00

  710 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS 130.001,08 0,00

  7110000 - DEMAIS TRANSFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS NÃO
DECORRENTES DE REPARTIÇÕES DE RECEITAS.

682.030,06 0,00

  7150000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL -
LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

133.530,67 0,00

  7160000 - TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL -
LC Nº 195/2022 - ART. 8º - DEMAIS SETORES DA CULTURA

54.091,46 0,00

  7180000 - AUXÍLIO FINANCEIRO - OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO
ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 123/2022

0,00 6.682,96

  749 - OUTRAS VINCULAÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS 0,00 0,00

  750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO
DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE

4.345,85 20.793,51

  751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO
SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

2.196.789,68 2.006.561,38

  755 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS -
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

9.630,18 212.450,00

   - Recursos Destinados à Educação 0,00 0,00

   - Recursos Destinados à Saúde 0,00 0,00

   - Recursos Destinado a Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

   - Recursos Destinado a Assistência Social 0,00 0,00

   - Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 13.123.529,34 12.598.566,81 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 13.109.084,13 12.598.566,81

RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (III) 20.857.485,64 13.966.991,94 PAGAMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS (VIII) 15.045.680,65 12.486.451,12

 -   INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR 6.071.269,84 4.003.943,89  -   PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR 2.684.143,14 3.231.816,96

     Restos a Pagar Não Processados 5.222.732,32 3.360.599,11      Restos a Pagar Não Processados 2.035.159,06 2.904.050,41

     Restos a Pagar Processados 848.537,52 643.344,78      Restos a Pagar Processados 648.984,08 327.766,55

 -   VALORES RESTITUÍVEIS 7.825.687,60 8.048.680,57  -   VALORES RESTITUÍVEIS 11.529.685,00 8.712.885,43

 -   OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 660.528,20 414.367,48  -   OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS 831.852,51 541.748,73

 -   OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 6.300.000,00 1.500.000,00  -   OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS 0,00 0,00

SALDO ANTERIOR (IV) 16.740.127,35 15.258.523,09 SALDO ATUAL (X) 17.459.634,13 16.740.127,35
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Total Geral dos Ingressos (V) = (I+II+III+IV) 120.274.593,30 108.659.825,63 Total Geral dos Dispêndios (X) = (VI+VII+VIII+IX 120.274.593,30 108.659.825,63
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